P R A L O C U T I O.

POst habitum de Ecclesiastica Rhetorica sermōnē, non iutile, aut inane duximus de quibusdam Orationum generibus, quæ tempore Missionum fieri occurruat, quæque in privatis Oratoriis, statim diebus, haberī solent, Tractatum subtexere; in quo formam sequimur, & methodum, a Sacerdotibus secularibus Congregationis sub titulo Puritatis Matris Dei (cui & nos citrā meratum adscripti sumus) in ejusmodi Orationibus adhiberi consuetam. Et quoniam scribimus ad Tyrone, idè, ut noſtri moris est; pauca, & breviter; prolixitas enim in docendo factidūm creat; perceptarum rerum memoriam diſtrahit, ac deſtruit; multitudine verò praecipitorum, ut benē D. Augustinus, magis obruiat mens, quam adjuvetur.

De Meditationibus, sive Orationibus Meditativis.

C A P U T I.

A Meditando hujusmodi Orationes sortidas sunt vocabulum; per has enim aliq. I + quam

quam ex Evangelii, aut Fidei nostræ veritatis, vel ex Sanctorum gestis unum aliquid dilucide, familiariter, ac seria verborum pronunciatione exponens Orator, locum cedit Auditori, ut, quod auribus captat, mente percipiat, sedulo perpendat, & altius fugat in corde.

Duo sunt Genera ejusmodi Orationum; velenim probando rem proponimus considerandam, vel ponderando. Singula distincto sermone prosequemur.

De Meditationibus, quæ sunt probando.

S. I.

ORATIONES HUJUSCE GENERIS SEX HABENT PARTES.

- 1 Proœmium.
- 2 Animorum præparationem per Dei Presentiam.
- 3 Probationem.
- 4 Moralitatem.
- 5 Motionem doloris.
- 6 Praxim.

De Proœmio.

PROœMIUM NOU SIT NIMIS LONGUM, sed potius breve.

Quot autem, quibusque modis fiat Proœmium, habetur jam copiosè satis expressum in a. part. Rhet. cap. I. per totam secundum. quartam dicta iterum dicamus, illuc lectorum remissum facimus.

In calce Exordii apponenda est Propositione, seu Thema, in suas partes, vel puncta distributum; ut & Orator clarius rem explicet, & Auditor melius retineat. Quomodo vero in-

Invenienda , efformanda , & dividenda sit
Propositio ., jam diximus in 1. part. cap. 1.
sect. 1. 2. 3. & 4.

**2. De Animerum Preparatione per
Dei Præsentiam .**

IN hac 2. parte , ubi Deum præsentem , vel
ut Judicem pro tribunali sedentam , vel ut
Patrem ad veniam invitantem , vel aliquo
alio sub conceptu a re tractanda non alieno ,
ob Auditorum oculos posuimus , profunda
cordis humilitate ac devoto mentis affectu
illius Majestatem adorandam curemus . Inde
revocabimus in memoriam Naturæ nostræ
vilitatem , ac (ut ita dicam) nihilitatem ,
anteactæ vitæ criminis peccatorum turpitudinem , & gravitatem , quarum causa coram
Deo apparere demeremur . Et per hæc , aut
alia ejusmodi , quæ in cap. 8. 1. Partis Rhet.
Sect. 2. de commovendo dolore proposuimus
Contritionis actum excitare conabimur .

Quod si ex ipsiusmet rei , de qua habendus
est sermo , visceribus motiva Contritionis
eruantur , Oratoriz Arti magis inhærebi-
mus ; Artis enim præceptum est , ut omnes
partes Orationis ad eundem scopum collin-
ment .

Postremò ad Divinæ Gratiæ lumen invoca-
ndum Auditoribus horatiss. ut quod auribus
auditur , mente percipiatur , interposita
etiam ad id B. Virginis , aliorum Sanctorum ,
quos sibi quisque patronos constituit , & An-
geli nostri Tutelaris intercessione , partem
hanc obsequiabimus .

3. De Probatione.

Antequam ad Propositionis probationem deveniatur, si qua vel obscuritate, vel ambiguitate laboret Propositio, explananda est, & dilucidanda. Quod si ex aliqua suppositione dependeat; brevi aliqua ratione, vel S. Scripturæ, aut SS. Patrum testimonio suppositum Propositionis erit consolidandum. E. G. Si de atrocitate ignis Inferni sermonem habueris, probandum prius est id, quod supponit Propositio, hoc est, esse ignem in Inferno ad immortalem Damnatorum pœnam. Verum examen est, quod in iis quæ sunt de Fide, probatione non est opus sed satis est tantum iouere, quod sit de Fide.

Mox Propositionem probandam aggrediemur. Probatur autem Propositio argumentis desumptis a locis cum insitis, cum remotis, ut videre est in z. p. Rhet. cap. 4. Sed cum **Orationes**, de quibus loquimur, familiares sint; Rudeat Orator familiares habere locos a Similitudine, Dissimilitudine, a Compunctione, a Contrariis; &c. Nechon verba S. Scripturæ, Salvatoris nostri tum dicta, cum facta, Sententias SS. Patrum, Exempla, Historias, &c.

Si Thæma nostræ Orationis extractum sit ab Evangelio, diligenter videndum est; an ex contextu ipsiusmet Evangelii argumentum aliquod erui possit ad rem probandam; pulchrum enim admodum est Evangelii Propositionem eisdem Evangelii verbis confirmare.

Cum aliquod S. Scripturæ testimonium cingamus, nequaquam sola ejus interpretatione;

ac;

me, quæ vulgari sermonè sit, contenti simus
quod multi faciunt, qui totidem verbis lati-
na patet sermone reddunt; sed danda est
Opera, ut aliquid in testimonio adducto ob-
servatione dignum ponderemus. Quod sit,
quando vel emphasis, quæ in uno aliquo
verbo latet, explicamus, vel metaphoram
aliquam excutimus: Interduim etiam senten-
ciam, breviter comprehensam dilatamus, aut
amplificamus. Hæc Granatensis in sua Eccl.
Rhet. lib. 4. cap. 4.

Meminerit etiam Tyro ex Divinis Scri-
pturis, & SS. Patrum contentiis, eas elige-
re, a quibus uberiori, & efficaciora mo-
ralitateis argumentis deduci possint.

In enarrandis hitoriis & exemplis, qua-
rei confirmandæ inserviunt, ab Ovo usque
ad mila, ut alias diximus. rem prosequi non
opoiet; sed ea solummodo attingantur, quæ
ad rem nostram faciunt, & ad facti notitiam
necessaria sunt.

Genitilium Philosophorum, vel Poetarum
sententiae, si affrantur, nusquam immiscean-
tur Sacris; sed vel præcedant, vel postpo-
nantur; & cum postponi occurrit, utamur
hoc, aut humili transitionis genere: E.G. Sed
quid est, quod Sacrorum Scriptorum testi-
monia ulterius adducere nitat; cum vel ipsi
Infiates in mediis erroris renebris degentes,
veritatem hanc optimè perspicerint &c.

Nam quoad Ordinam, & dispositionem
Argumentorum, necnon & transitionum ge-
nera, quibus ab uno arguento ad aliud, at-
que ex uno ad aliud panetum transgredi li-
get, videatur caput 5. & 6.z.par.Rhet.

Illud tandem admoneamus Gpcionator

est, ut tam in hac parte, quam in alia proxime sequenti, crebris interrogatiunculis Auditores urgere, et excitare non desinant; quod a D. Joanne Chrysostomo, tractandum animorum artifice peritissimo, factitatum legitur.

4 De Moralitate.

Moralitas sequitur Probationem Propositionis, immo et deducitur ab ipsam Probatione: eadem enim motiva, quæ ad rei confirmationem adhibuiimus, defervunt ad Moralitatem, quin etiam ad excitationem affectuum.

Est autem Moralitas, qua mores hominum examinamus, utrum veritati a nobis probatae, atque exageratae respondeant, necatè. Excurremus pecta vitia, quæ suprà assertæ veritati adversantur; vel per eas virtutes, quæ ad eandem veritatem se conformat. Monemus, arguimus, increpamus; In quo valent multum sequentes Figuræ: Conversio, Interrogatio, Emphasis, Licentia, Exclamatio, et aliæ id genus, de quibus in 3. part. Rhet.

In Moralitate tria hæc advertat Ecclesia-
sa

Primum, ut in aliquo vitio objurgando, ad unum solummodo personarum statum se non coarctet; sed per plures, si fieri potest diragetur.

Secundum ita vitium arguat in communi, ut in ejusdem etiam species quaque descendat. Gaveat tamen, ne nimium ad particulae deveniat, et eas circumstantias attingat, quæ alicujus faciem lacerare possint;

sic

Sic enim Verbum Dei redderetur odiosum :
Terrum denique ut rigor, et asperitas
in objurgando a Charitate moderamen ca-
piat, et lenimea .

5. *De Doloris Affectu excitando.*

PRavis Auditorum moribus correptis, eo-
rumdemque vitiis exaggeratis, contri-
tionis actum excitare studebimus; In quo
illud sciendum, non clamoribus, ut alibi di-
ctum est, et fragosà verborum congerie; sed
rationibus, et gravioribus sententiis affectū
commoverizideò curet Orator, antequam in-
venta disponat, sibi ad ultimum reservare,
quæ ad excitandum dolorem efficaciora vi-
debuntur. Quod si iisdem motivis, quibus
probata res est, uti velit ad concitandū do-
loris affectum; ea ex illis eligat, quæ majo-
rem ad hoc vim habitura extimaverit. Sen-
tentias SS. Patrum si adhibeat, sunt breves, et
acutæ. Exemplum aliquod si adducat,
summan rei paucis exponat; fletinetque ad
id se restringere, quod movendis animis con-
ducit. Cætera ad Affectus ciendos pertinen-
tia videantur in 1.par.Rhet.cap.8.

6. *De Praxi.*

ULTIMA Pars Orationis Meditativa: est
Praxis. Ea vero est, qua Orator viam
aperit, et modum docet, quo virtus, ad quam
adhortatus est, sit adsequenda; vitium, a quo
deterruit; si fugiendum; Sicut, ut ait Grana-
rensis, effet lucernam emungere, non tamen
eleum, quo ali, et sustentari possit infundere.
Postquam igitur ad Eleemosynæ studium, &
E.G. Auditorum accendit, da breviter mo-
dum,

dum, quo Electiosyna utiliter sit facienda. Ut scilicet liberaliter. Nam qui parē seminat, parē & metet. Ut hilariter; Hilarum enim datorem diligit Deus. Ut occulte, juxta illud Salvatoris, & Praeceptoris nostri: Nescias finitratua, quid faciat dexteræ tuae.

Sed antequam ad Primum deveniatur, Propositionis nostræ Veritas iterum in memoriæ Auditorum revocanda est, & aliquæ alia ratione, vel testimonio, si lubet, confirmanda; ut admoniti prius, quid amplectendum, quid fugiendum sit, ediscant inde quomodo præstare id valeant.

Hæc Praxis non ita distincta a cæteris aliis partibus jubetur, ut in aliqua ex illis inferi quandoque non possit; potest siquidem in ipsa Affectuum motione immisceri. V. G. Cūm Aëtum doloris in Audientium cordibus excitati, ubi de Virtio fugiendo, vel Virtute amplectenda propoficūm insinuas, modum etiam insere adhibendum, ut adimpleri possit, quod proponitur. Hoc autem tūm præcipue faciendum est, cūm vel tempus ad haec sextam Partem distinctè prosequendam non suppetat, vel laicos ab audiendo Auditores prudens Orator agnoverit.

De Meditationibus, quæ sunt ponderando.

§. II.

Meditationes ad id genus pertinentes, non elaborant primo loco Auditoris iudicium convincere, ut inde moventur voluntas, excitentur Affectus; sed per has Orator diversas aliquujus Mitterii, vel Sacra Historiæ veritates ponderans, & singulis aliquantulum immorans, varijs animi meditationes

ciones excitare satagit. Fiant ergo hoc modo

Primum adhibe Proemium; sed Proemium in hoc genere debet aliquantò latius se extendere, quam cætera Exordia. Cum enim tot in hac specie Meditationis sint propositiones, quæ veritates ponderandæ assumuntur; debet Exordium ita latè patere; ut ad omnia consideranda respiciat, & singulis quoquomodo conveniat. Itaque quod in reliquis exordiis vitiosum est, si sint communia, ita ut pluribus Orationibus, & argumentis aptari queant, in hujusmodi Exordio ars est, & virtus, a pluribus, & diversis propositionibus non dissentire.

Hoc Exordium desumi potest,

Vela laude Sacrae Scripturæ:

Vel ab utilitate, qua plurimum ex ejus factis audicadis, & mysteriis ponderandis afficimur:

Vel ab attentione, qua talis mysterii, vel Historiæ enarrandæ dignitas postulat.

Vel a circumstantiis, sive Personæ tam dicentis, tam audientis, sive loci, sive temporis, &c. ut in a.p.Rhet.cap.3.sect.2.Art.7. adnotavimus:

Vcl demum ab aliis fontibus, & argumentis quæ solerti Oratori videbuntur cōsentanea.

Potius exordium, Mysterium, vel Historiam enarrandam aggredimur, & pederentim in ejus expositione procédentes ea loca gradatim tangimus, quæ ponderatione dignas suat: in his singulis immoremur paululum, veritatem examinantes, discutientes, ponderantes. Utamur aliqua brevi amplificatiuncula: descendatur ad moralitatem, quæ sit etiam brevis; & interim per aliquam figuram

Figūram, ad permovendos animos idoneam,
eos affectus excitare curemus , qui ad rem
pertinere videbuntur .

Vide hic tamen , ne plura loca quām tria
 vel ad summum quatuor , ponderanda fusci-
 pias; vix enim per angustiam temporis licue-
 rit paucissima de singulis dicere. & ad exci-
 tandos affectus , quod præcipue quæcendum
 est in hujusmodi Meditationibus , aliquid
 proficere .

Curandum pariter , ut ea loca feligantur ,
 quæ ad majorem Ancientium profectum , &
 utilitatem valent ; quæque ad mores com-
 ponendo\$, & vitia extirpanda præ cæteris
 juvant .

Meditationem cludat Praxis ; ea vero sit
 ad omnes commemoratas virtutes , vel ad ea-
 rum aliquam præcipuam . animos excitare ,
 impellere , inflammare , a contrariis autem
 vitiis deterrere .

De Sermonibus.

C A P U T II.

Methodum , qua familiares Sermones
 aptè construi possint adjicimus , ne vel
 in hoc genere Artis documenta desideretur .
 Familiaris Sermo ex partibus conteritur ,
 nempe Introducione , Propositione , Proba-
 tione , Moralitate , Affectionum motione , &
 Praxi .

De Introducione .

PRoœmio non utimur in Sermonibus ; sed
 brevi Introducione , de qua consulendū
 est cap. 2. Partis Ecclæsticæ Rhe-
 thoricæ ; ubi tum de Introductionis essentia ,
 cum

tum de locis ac fontibus, unde erui potest Introductio, non insufficienti sermone actum est: Quare ne Gramben recoquamus ad tazdū dicta hic iterum dicere prætermittimus.

De Propositionis Probatione.

AD probandam propositionem iis præcisè pùe locis utamur, quæ innuimus suprà cap. I. §. I. u. 3. hoc est, Verbis Sac. Scripturæ, Salvatoris nostri tum factis tum effatis, sententiis SS. Patrum, exemplis, comparationibus, similitudinibus, &c. hæc enim omnia in familiariter dicendi genus magis quadrant: idèque familiaribus sermonibus congruunt magis. In reliquis attendantur, quæ ibidem annotata reliquimus.

De Moralitate, Affectuum motione, & Praxi.

Moralitas sit brevis, nec multa cum animi contentionē, seu verbis admodum concitatis in arguendo, vel objurgando vitia virtuti propositæ adversantia, fiat; sed sit mitis, lenis, & officiosa; quæque potius de suis Auditores vitiis cōmoneat, quam increpat. Exclamationes non sint acres, & asperæ; & inter Figuras adhibendas tam in moribus reprobendis, quam in Affectibus excitandis, familiares habeantur Admiratio, Conversio, Obscuratio, Optatio, Commiseratio, &c.

Quoad Affectus verò, præter amorem, & desiderium virtutis amplectendæ, odium, & fugam vitii declinandi, alios animi motus excitare nō est moris in hoc genere Orationis.

Praxis, hoc est ratio, & modus, qui ad virtutem atsequendam, vitium evitandum, adhi-

adhibendus sit, insinuetur in ipso Propositione;
ut diximus cap. I. §. I. num. 6.

De quibusdam Oratiunculis ad variōs Animi
Affectiones commovendos. Italico sermone ac
(Sentimenti) nuncupatis.

C A P U T III

Moris est apud prios Missionarios, ubi lo-
cum aliquem devenere pro Missione
agenda, plateas, & loca publica excurrere,
prævia Christi Crucis affixi imagine, & non-
nihil Conciunculis Missionē indice re, hor-
atique omnes, ut Christi Crucis pedisse qui,
tempum ineant ad Concionem audiendam.

Solent etiam noctu Urbem, sive Oppidum
per vagari, & fervidis Oratiunculis terrorem
in animos peccatorum incutere, dolorem de
peccatis excitare, cum proposito de vita in
meliorem frugem corrigenda.

Rursus post habitam in Ecclesia Concio-
nem, fieri absit Disciplina; quia ut fervidior
ac fructuofior evadat, Oratoris est brevi ef-
ficacium verborum contextu corda succen-
dere. & doloris stimulos pectoribus infligere.

Tandem pro conciliandis eorum animis,
qui gravi similitate, lethaliq[ue] inter se odio
dissident, mos est Missionarii brevem Ora-
tionem ultimæ Concionis subtexere, qua ne-
dum inimicicias ponere; verum & ad publi-
ca pacis signa, mutuosque amplexus vcoire
eos cogant.

De his omnibus Orationibus sermonem
habebimus: sed antequam singulas attinga-
mus, nonnulla præmittere oportet, quia si-
ngulis communia sunt, & necessaria, ea vero
sunt.

MATERIA, FORMA, FINIS.

MATERIA, sive Argumentum, tam eius
Orationum, quæ sunt interdu ad
indicendam Missionem, & convocandum
Populum, quam earum, quæ sunt noctu ad
terrorem, & dolorem de peccatis excitandum,
sunt quædam canticulae ad id prævio
canari solitæ; vel aliqua ex Catholicæ Fi-
veti Veritatibus: Earum vero. quæ sunt pro
inflammardis animis ad Disciplinam, vel
est aliquis ex versiculis Psalmi Miserere, vel
eruitur ex visceribus ipsius Concionis paulo
ante habitæ ad Populum. Quæ autem sunt
pro concilianda pace, habent pro materia
idem argumentum, quod in ultima Concilio-
ne assumptum est.

Cujuscumque Generis sit materia, sedulx
curandū, ut in hac totus sermo noster verse-
tur, ne extræ fines argumenti divagetur Ora-
tio. E.G. si Rigorem Christi Judicis Canticula,
seu versiculus Psalmi innuat, vel de eodem
in suprema Concione actum sit; ab hac
quidquid dixerimus alienum esse non debet.

Forma est modus ipse, quo materiam, sive
argumentum exponimus dilatamus, exagge-
ramus, &c. ut inferius patebit.

Flois autem est id, ad quod intenditur, si-
ve sit id Missionem annunciare. & Popu-
lum ad Ecclesiam cogere. sive metum, &
dolorem de peccatis noctu excitare, sive ad
disciplinam animos succendere, vel pacem
conciliare; & in hoc studendum est, ut omnia
dicenda ad finem propositum collineant.
Nunc de singulis præfatarum Orationum
generibus quatuor sequentibus Paragraphis
agemus.

De

De iis Orationibus, quæ sunt ad iudicendam Missionem, & Populum ad Ecclesiam cogendum.

§. I.

Hæ Conciuncula aliquantò cæteris prolixiores fieri debent. Quoad strukturam vero, scilicet formam hæc observentur.

Primum breviter Cantiunculæ summam, & argumentum propone; quod feceris vel Exclamando, vel Arguendo, vel Commiserando, vel interrogando, vel per aliquam aliam figuram. V. G. sit hæc Cantiuncula:

Peccator, che fia di te.

Quando avanti a Dio sfegnato

Ti sarà rimproverato,

Quanto male te si fe?

Per exclamationem dices: O deplorandam peccatorum hominum multitudinem, qui per nefaria scelera effrænes ruunt; vitam undique pudendis criminibus fædant; & tamen quod facere non puduit, id paucis quandoque innocentescere erubescunt! Aderit, o infelices, aderit dies ille, cum ob oculos universi Orbis omnia peccata vestra constituentur a Deo, &c.

Per reprehensionem; Expergiscere ad harum vocum tonitruum, O qui dormis iustato tuæ iniuritatis: Tu, inquam, cuius vita, si Ethnica non sit, Christiana quidem haud est; cuius mores vel diabolus ipse perhorrescit, siquidem insuetis, & nefariis modis sacras Evangelii leges temere dilaceras, Christi sanguinem proculcas, Dei nomen impie blasphemas. Veniet hora, cum tu, qui vel clam, vel paucis coram hominibus, Deum hic inhonoras, in conspectu omnium hominum,

num, & Angelorum, in honorab eris a Deo, &c.

Per Commiserationem: Eheū! Quantoper ē misereor ignorantiae tuæ, peccatrix Anima! Nescis misera heū nescis quanta in fine sa- cculi, in ultimo illo furoris, & districtæ ulti- niæ die pro te maneat confusio , cum omnia peccata tua in prospectum hominum, & An- gelorum producentur a Deo, &c.

Per Interrogationem: Dic, quæſo, Quicun- que tu es, qui lucem fugis, & tenebras quæ- sis , ne videantur ab hominibus mala opera tua ? Credis ne futurum aliquando , ut quid- quid sceleris clam & in abſcondito, nemine vidente, deprehendente nemine, perpetrasti, ante tribunal Domini coram universo Mun- do manifestetur ? &c.

Proposito hoc modo Gantiūculæ argu- mento, explanabis , & amplificabis paulatim attingendo aliquam, vel alias circumstan- cias rei. V. G. Manifestabuntur peccatorum crima a Deo, a creaturis, ab ipso peccato- re, &c. coram iustis , & peccatoribus , &c. cum pudore , & dolore . &c.

Uti licebit in his Amplificationibus ali- qua sententia modò sit brevis , efficax, nec nimium frequens; item exemplo aliquo, vel similitudine ; sed in recensendis exemplis summa tantum rei attingatur , & quod ad rem nostram non facit. prætereatur.

Amplificationem sequatur Moralitas, quæ ex hisdem rebus & circumstantiis, in Amplificatione attactis, eratitur . V.G. dixisti pec- catorum crima prodenda esse in die Judicii maxima cum infamia , & pudore peccatoris, &c. Moralitas fit hæc; V.G. Quænam igitur yecordia, ut yelis æternam tuac ignominiam pati ;

pati, quod nolis parum hic verecundia*ia*
 Confessione sustinere? Peccasti coram Deo,
 & non erubuisti; & erubescis fateri homini
 peccata tua? Non puduit quandoque dedge-
 re Medico occultum malum tuum, & pudeat
 revelare Confessario lethale vulnus Animæ
 tuz? Proh miser! &c.

Moralitati aliquando subiectitur actus
 Doloris, pro quo hæc habero. Moralitate
 iam peracta, proponitur remedium genera-
 le, nempe ut ad Christum peccator confu-
 giat, qui præsens est, non ut severus Judex,
 sed ut misericors Pater; non ut puniat, sed
 ut parcat; non ut detegat peccata, sed ut pec-
 cata deleat per nostras lacrymas, ne illorum
 recordetur amplius. Exaggerabitur hic Dei
 Amor, Pietas, Patientia, &c. E contrâ pec-
 catori*s* ingratitudo, qui tanta benignitate
 abuti voluit, in eo præcipue, quod peccata
 per Confessionem abolere noluerit; & per
 hæc, atque alia motiva, ex Moralitatis visce-
 ribus dedueta, doloris affectum excitare co-
 nabitur.

Ad Propositum denique de peccata quam
 celestimè confitendo, vel si quid est aliud,
 quod proponi oportuerit, addes præcaptim, quæ
 erit ut Christum sequatur, Ecclesiæ adeat,
 verbum Dei audiat; &c.

Hæc eadem methodus, & forma servanda
 est, cum vice Cantiunculæ aliqua ex Catho-
 licæ Fidei veritatibus in argumentum affu-
 misur.

De iis , quæ fiunt nocte , ad terrorem incu-
tiendum , & dolorem de peccatis
commisis excitandum .

§. II.

Hujusmodi Orationes quæm brevissi-
mas esse oportet, non congerie verbo-
rum, aut rerum multitudine refertas ; sed si-
mulis, et aculeis plenas .

Primo igitur Veritas in Contiuncula con-
tecta, proponitur modo , quo suprà .

Mox breviter explicatur , & exaggera-
tur per aliquam circumstantiam , ut supe-
rius dictum est . Non adhibentur rationes ,
aut Scripturæ ; non exempla , vel simili-
tudines ; sed nude veritatem exponemus ver-
bis gravibus, & aculeatis , quæ animos pun-
gant .

Postremò venitur ad Moralitatem, in qua
arguiamus, increpamus, minamur , ita ut ter-
rore afficiatur auditor .

Et quoniam , quæ in fine audiuntur , fir-
mius hærent in animo , studeatur in calce
Moralitatis sententiam aliquam apponi, quæ
peccatoris memoriz insidet , et in cogita-
tionem suæ salutis , cuiusque discriminis
eum sèpè mox revocet , ac trahat , Habeto
ideam in apposito exemplo .

*Peccator , che fia di te ,
Quando avanti a Dio sfegnato
Ti farà rimproverato ,
Quanto mal da te fì se ?*

Audi, Peccator, et expavesce: audi et con-
tremisce . Veniet dies , cùm ad horrendum
tribunal Christi Iudicis adductus , de omni-
bus, quæ contra Deum egisti , dixisti , cogita-
bi ,

sti, judicaberis. Miserum te! quid ages, cùm
aperientur libri, & Deo revelante, creaturis
testantibus temet alta voce confitente, pate-
scunt omnibus peccata tua? Stabis demissio
vultu, confusa facie, genis rubore suffusis;
cum totius Mundi oculos in te unum defi-
xos asperceris; O qui dolor, cùm memineris
potuisse tantam verecundiam vitare, uni tan-
tum homini peccata confitendo, & noluisse!
Quæ animi angustia, cùm videris ideo flagi-
tia tua non taceri, quia tacuisti! Quid igitur
consilii capies? Quid deliberas? Unum elige
ex duobus: Aut peccatum aperiat Confessio;
Aut peccatum exprobrabit Confusio. Vel
parumper hic coram Confessario pudendum;
vel æterna cum infamia coram Deo, Angelis,
& Hominibus erubescendum.

Eit & alia Forma simplicior, ac brevior;
adhibeturque a Missionariis, cùm plures, ac
plures id generis Orationes per breve
temporis spatium fieri occurruat; & si juxta
leges, & methodum præscriptam singulæ
fiant, tempus non suppetit. Hæc posterior
forma talis eit: Primè nudè, & breviter pro-
ponatur Veritas aliqua nostræ Fidei. Mox
paucis, & simplicibus verbis adjiciatur ali-
quæ seorsus, qui ab Auditore perceptus, dum
eius postea memoriae obversatur, timorem
pariter, doloremque excitandi vim habeat.
Exemplum at: Experciscere, peccatrix Ani-
ma, & perpende paululum in quanto peri-
culo verseris. Ira Dei, cui per peccatum in-
fessa es, disticto tibi gladio immisit desu-
per, aperto subter ore Infernus te vocatus
expectat: Diabolus ipse stricto ad collum la-
queo, præfocare te contendit. In hoc lacry-
mabili

mabili statu si tibi dormienti mors obveniat,
de templa quid fiet?

De iis, quæ sunt pro Disciplina facienda:

§. III.

Eadem Methodus, quam docuimus segundam in Orationibus, quæ sunt motu ad exercitandum dolorem de peccatis, & metum procedit etiam in iis, quæ habentur in Ecclesia post Concionem pro Disciplina facienda; quare non est cur dicta iterum innovemus.

Unum habeo, quod Tyronem hic moneamus: Si assumatur in argumentum aliquis ex versiculis Psalmi Miserere, ille potius eligatur, qui cum argumento Concionis præhabita conveniat. E. G. Si sermo fuit de Rigore Christi judicaturi in fine saeculi, versiculus fit: Averte faciem tuam a peccatis meis. Et vel ille alias: Ne projicias me a facie tua. Cùm enim reperiantur Animi de auditu veritate non dubii, & metu, ac terrore graviter affecti; facillimo negotio ad compunctionem, & lacrymas impelluntur. Si vero ab ipsa prævia concione motivum desumatur, illud ex multis, a Concionatore allatis, curetur eligi, quod Audientium animos in concione magis affectisse visum est: Euodem enim animi motum per eadem motiva innovare difficile baud erit.

De iis, quæ sunt pro concilianda pace.

§. IV.

Ex hoc Genere Orationis fructus non modicus accenditur: idoque cura non mediocris in ejus structura adhibenda est: Es-

K qui-

quidem quo ad modum.

1. Repetere Uictim, & summationem Afflitionum præhabita concionis.

2. Illud idem applicabis iis, qui lethale odium fovent in animo, affeverans in eos principia casorum supplicium illud, quod in cōcione ostensum est.

3. Probabitur aliquo efficaci Testimonio Sacra Scriptura, vel SS. Patrum.

4. Confirmatur Exemplo.

5. Transitur ad Moraliatem quæ ex vicinibus ejusdem testimonii, & exempli deducitur.

6. Tandem subeat motio affectus; Et in hac parte debet Ecclesia totis viribus cōfendere, omnesque Orationes facultatis artes adhibere, ut obduratum Ultoris animus concutiat, emolliat, ac fleat. Præter alias Figuras, ad movendum appositas, utatur admonitionibus, & obsecrationibus. Laviter ad publicæ reconciliationis sœdera odio distingues, excitet retardantes, idque non semel, sed iterum, atque iterum per interjecta spatiæ. Proponat insuetam voluptatem, & gaudium, quo Christi cor affecterit, qui prius surrexerit ad publica remissionis officia præstanta. Contra vero Diaboli invidiam, qui ne Deo, &c. Angelis ejus gaudium hoc fiat, nititur omnibus modis opus tam speciosum inhibere. Quid plura? Eousque instantum, donee quis atturgat, quem venientem Concionator benignè excipiatur, inimici nomen, inimicitiazque causas addiscat; & si nulla alteri infamia inde sequatur (tunc enim palam ultius procedendum non erit; sed privatum, & secretò procuranda fore reconciliatio)

et inimicorum nomine compellet, presentemque in matuos alterius complexus ire faciat.
Interea hortetur Populum, ut laeta voce laudes exsolvat Deo, Beataeque Virginis ejus Matris. Exemplo res fiet apertior.

*Divinae justitiae mos est, Peccatores aeternis cruciatibus mancipandos in limine Mortis affligere, hoc equidem supplicii genere, ut qui a Deo per peccata semper recesserent, careant in morte subfido Divinae Gratiae, nec spe ulla veniam erigantur ad Divinam Misericordiam exorandam, quare derelicti a Deo, & spe salutis destituti, inter amarum angustiarum pelagus dolorum tempestate jacenti, & ad Syrtes desperationis ejecti, miserere pereant, vaticinante Isaia, Computarent ut pisces sine aqua morientur in siti; hoc est, praedictum Gratiae, ut glossat Eminentissimus Hugo. Veritas haec satis liquet, cum ratiocibus, tum exemplis in prævia concione illustris; quare non est, cur in ea roboranda tempus inutiliter absumentur. Superest modò vindendum, cui nam præcipue genus hoc vindictæ reservetur. Audi, o qui odium geris in pectore, & contremisce, &c. Tibi signatè hoc supplicium intentat Dominus. Pro te præceptoris manet haec pena. Qui vindicari vult (Eccles. 28.1.) ab Domino inveniet vindictam. Asquonam tempore leo scilicet, de quo Deuteronom. 32. 35. *Mea est ultio, & ego retribuam in tempore;* hoc est mortis, ut explicat Cajetanus. Altuat nunc tibi animus ad vindictam & Fratri tuo parcere non vis? Ne tum quidem parcer tibi Dominus; sed odium pro odio, ultionem retribuet pro vindicta. *Mea est ultio, & ego retribuam.* Ah quoties afflicti mortis-*

apguftia, ingruente peccatorum multitudine, irruente Gehennæ metu, clamabitis ad Dominum, ut misereatur vestri ! sed non exaudiet: Isai: cap. 1. 15. Cùm extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis ; & cùm multiplicaveritis orationem, non exaudiô, manus enim vestrae sanguine plena sunt. Ubi Cornelius, etis sanguinarii, crueles ad vindictam, acres ad odia. Lugebitis, miseri, iterabitis suspiria, &c. Sed non exaudiet. Odium, quo nunc exardescitis ad interencionem inimici, erit impedimento, quominus ad miserationem, & veniam flectatur Deus. Adeò horrificum exemplum de nobili quodam viro, ut refert Paulus Aringo, qui diutino prosecutus odio sodalem suum, numquam adduci potuit, ut offensam remitteret. Correptus gravi morbo, & morti jam proximus, Confessarium accersivit, fassus est peccata sua, rogavit, flevit, ingemuit; sed ad veniam promerendam non pervenit. Quin, deferente ei Sacerdote Eucharisticum Vaticum, praesentem iram Dei expertus, rugiens, ac fremens, exomuit Animam in manu Diaboli. Sic moritur, qui, dum vixit, odio vixit, & vindictæ, &c. Visae tu hanc eandem mortem obire : Perge odisse inimicum, Pacem renue, esto forreas ad reconciliationem, &c. Sed si lubet, potius beatam mortem occumbere. cur odia non deseris? car non reconciliaris fratri tuo? &c. Felicem te, si injuriæ causas oblitus, surgens amplexaberis praesentem inimicum tuum ! peccatorum tuorum obliviscetur Deus, teque morientem suos excipiet iamplexus. Eadem tibi sors obigerit; quæ Moysi, qui, quod alacriter perpercit offensæibus;

Oratus est in osculo Domini. Deosculabitur te morientem Deus, si offensori tuo pacis osculum inficeris. Age ergo, dilectissime, surge ad pacem, confurge ad veniam, &c. Si Dei ultionem in hora mortis effugere velis, si salutem diligis tuam, si beatè mori concupiscis: surge alacris ad publica reconciliacionis officia: hoc Angelis de Cœlorum foribus intueates, cœpidi expeditus hoc Deus ipse ardenter abheda: unus dominus hoc aversatur, unus contrà nescitur, etc. Expedito, ne videam utrum Deo, et Angelis ejus, an demoni obsequi Christianus malit. O milles felix, qui prior accesserit, ut tanta Christi cor voluntate sufficiat! Eja quid n'terius mortalis generosa Animæ, etc. Jam surgent, jam venit, etc. Vivat Jesus Author pacis, et concordie Reg; ululet, ac frendeat in invidia sua Diabolus, etc. Accede, fili, accede verus Christi adeclu. O quam invideo fortis tuus! Quam beatam mortem obibis! Da, ut nomine Jesu amplecter te; sic et ille amplexabitur te in hora mortis tuæ, etc.

De modo Catechizandi.

C A P U T IV.

Catechesis, Graecum nomen, idem apud nos sanat, ac Rerum Sacrarum doctrinam non per literes traditam, sed vivæ vocis ministeria auribus committit. Hinc Catechizare quod est viva vox docere, atque instruere; & Catechumeni dicebantur illi, qui ad hunc modum Sacris Mysteriis initiaabantur. Multiplex esse potest Materia, circa quam versatur Catechesis: multa enim habemus, quæ cum necessitate missi, cum necessitate

28 Appendix Cap. IV. 5. L.

præcepti sunt credenda, multa, quæ facienda sunt.

Forma itidem, sed methodus Catechizandi multiplex est pro multiplicitate materiae Catecheseos. Nos vero duplum Catechizandi modum hic tradimus, alterum; qui Pueris convenit, et hanc Catechismum pavum appellamus; alterum, quo Populus sagittu publicè intruitur, et hunc Catechismam grandiorē dicimus. De singulis duplici paragrapho.

De Catechismo parvo.

§. I.

Catechesis hæc habet pro materia, prima, et præcipua Fidei rudimenta; docentur enim pueri modum signandi se Gruce, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum Fidei, etc. Ita agit de Christiani nomine, ac Sigao Crucis, per quod Christianus dignoscitur; de Sanctissimæ Trinitatis mysterio, de Incarnatione, et morte Christi, de Corona Gloriarum justis deposita; de pena vero æterna iniquis parata; nam ut ait Apost. Accedentein ad Deum oportet credere quod Deus sit, et quod remunerat. Quæ omnia exponenda sunt quantum ad personam, & magis necessaria capita, prout puerorum captas talerit. Demum traditur modulus confundi, et accedendi ad Sacram Communionem; in quo etiam etatis ratio habenda est; alia enim maturi consilii viros, alia brevis intelligentia pueros decent.

Formam vero, sive modum Catechizandi in hoc genere, facile per se noverit, vel mediocri prudentia instruens Catechista. Erudiendi

mortalis, an sub veniali: præterea casus, in quibus graviter, seu leviter violetur Præceptum,

3 Examinabitur usus, & Praxis explicati Præcepti, hoc est docebimus modum Præcepti exercendi, propositis mediis ad id conducentibus; In quo etiam excusationes, & difficultates, quæ contra observantiam Præcepti adduci possunt, recessentur, & tamquam frivole refutantur.

4 Adhibetur Epilogus, qui duo efficiat. 1. Breviter, & summatim recenscat, quidquid in tota Catechesi fusius dictum est, ut auditarum rerum memoria instauretur. 2. Brevis moralitatem subtexat, omnesque ad plenam præcepti observantiamhortetur, & suadeat. Juvat etiam summoperè novo aliquo, & donec exemplo Catechesim claudere; illud enim est, quod plebem rudem magis afficit, magisque ad Præceptum servandum exanimat.

Hucusque de forma tractandæ doctrinæ in hoc secundo genere Catecheseos: breviter modò nonendus est Catechista, ut si fructuosa Populo suam instructionem velit, triahæc meminerit. 1. Unde doceat. 2. Ad quid doceat. 3. Quos doceat.

1 Docetur a Pulpito, non è Cathedra, in Ecclesia, non in Gymnasio; quapropter subtiles quædam minutæ, inutilisque Scholastæ, corum discrepationes prorsus negligantur; nec nisi necessaria, & quæ frequentius in Populo accidere solent, explicitur.

2 Docetur ad Populi institutionem, non ad proprii ingenii, scientiæque ostentationem; ideo curandum, ut lux potius fiat aliena;

ne ignorantia tenebris, quam propriæ lucis, hoc est laudis, quæ tenebras æternæ coaſtationis inducit, manifestatio quæratur.

3. Doceantur denique ineruditæ, & rudes; idcirco pro suo captu instruendi sunt; nec plura, quam eorum indigentia, statui, & conditioni convenienter attingi oportet. Non omnia, quæ scitu digna sunt, sciri a rudibus decet; immo utilius quandoque est, si nesciant; ne per eam notitiam aditum sibi faciant ad peccata, quæ non noverunt. Hanc utilissimam doctrinam, a probro hujusce seculi viro, Animarum directore peritissimo sèpè commemoratam, & Confessariis enizè commendatam, semper in suis instructionibus ob oculos habeat Catechista.

De stylo, ac Elocutione Catecheses Grandioris.

STYLUS Grandioris Catechizandi formæ debet esse simplex, & familiaris; verba usitata, propria, & perspicua. Et quoniam æqualis, & idem semper docendi modus tardium creat Auditoribus; curet Catechista non solum docere, verum etiam delectare, quod fieri; Si Figuris ad docendi Genus idoneis utatur, quales sunt Occupatio, Subiectio, Communicatio, Sustentatio, Confessio, Distributio, &c. Si res salibus, & leporibus conditas intermisceat; Si demum Exemplis, Similitudinibus, & Symbolis, quæ Intellegui non modo, sed & Memoriz sunt adjuvamento, suam illustreret, ornaretque Pædagogiam.

Mc.

dīendi sunt pueri, rudes, & captu exiguo: idcirco modus erit planus, & facilis, sermo simplex, & familiaris, domēstico colloquio quam-simillimus. Non definet percontatiūculæ cum brevibus responſionib⁹, ad modum dialogi; & cūm pueros ipſe Catechista interrogat, laudet benè respondentes, moneat, & dulciter instruat errantes. Excite timidos, & pudibundos proposito aliquo præmiolo; emulationem ingerat tardis, & inertibus. Garet demum omnibus iis modis, ac mediis uti, quæ puerili aetati instituendas proficia suaserit Prudentia, ad quam si necessaria Charitas accesserit, nihil erit, quod in hoc opere tam utili, tam necessario, tamque Deo accepto desideretur. Quod utinam frequens haberetur hodie ab Ecclesiasticis, nec splendidioribus concionandi formis plenique se dederent; non enim essent tot parvuli, qui querentes panem, non haberent, qui frangeret eis.

De Catechismo Grandiori.

§. II.

AD instructionem Populi, ut diximus, secunda haec species Catecheseos adhibetur. Eius Materia multiplex esse potest; agi enim solet de Preceptis ium Dei, ium Ecclesiaz; De Christianæ Religionis mysteriis, de Sacramentis Evangelicis, de Virtutibus, & Vitiis, &c. Nos tantum ad Precepta Divina, & Ecclesiastica eam restringamus; haec enim sunt, quæ doceri Populus tempore Missionum frequentius solet.

Formam igitur, & Methodum Catechizandi in hac materia proponimus, quæ sali-

a P. Amadeo Bajocensi in suo Paulo Ecclesiast. præscribitur, p. 2. cap. 2. art. 3.

3 Proponitur Præcepti substantia:
3 Distinguuntur Species Præcepti, & Partes.

- 3 Stabilitus Præcepti Obligatio.
- 4 Examinatur usus, & Praaxis.
- 5 Clauditur Epilogo.

Ne ex abrupto Gatechesis hæc inchoetur, præmitte potest breve aliquod Exordium, sive Introductio, quæ preparandis animis, inferiat. Desumitur autem, vel a compendiosa Præcepti pridie explicati repetitione, subtexendo prædictis dicenda; vel a necessitate tractandi Præceptum, de quo aggredimur; vel ab utilitate, quam affert Præcepti explicandi intelligentia; Vel tandem ab aliquo motivo, quod prædicto Gatechistæ videbitur idoneum.

Substantia Præcepti, hoc est quid sit res præcepta, proponitur, eamque exponimus. Legem non obscurè, aut contortè, sed clare, sincerè, & fideliter declarando; in quo juvant præ ceteris aliis Definitio, Notatio nominis, Descriptio, &c.

3 Species Præcepti, hoc est, partes in præcepto contentæ distinguuntur. V.G. si agatur de honore Parentibus exhibendo; designari oportet Personas, sive Status, quibus talis honor debetur, ut, Parentes, Episcopi, & Pastores, Magistratus, Domini, &c. item quid jubeatur filii præfato Parentibus, nempe Amorem, Reverentiam, & Subsidium.

4 Præcepti obligatio ostenditur ex iis motivis, & rationibus, quæ obligationem incidunt. Deinde qualis sic hæc obligatio, sub

Methodus Recitandi Rosarium.

C A P U T V.

Superest ad coronidem hujuscē Opusculi, ut Methodum de publicē in Ecclesia recitando Rosario delineemus. Congregato ad id in Ecclesia Populo, pottquam in suggestu sive aliquo editiori loco Ecclesiastā se locaverit & Crucis signo se munierit; per breventem Introductionem præmiciat ad Animos præparandos, & devotionis spiritum excitandū.

Introductio fieri poterit hoc modo :

1. Amplificetur talis Devotionis exercitium ; vel quod præ ceteris Virgini sit acceptum ; vel quod uelis sit Anima bus nostris , & efficacius ad Divina beneficia promerenda, sive quod omnibus aliis præstantius ; per hoc enim ipsiusmet Gabrielis ; Virginem salutantis, personam agimus , &c.

2. Exageretur attentio , & devotio , in primisque puritas mentis, quæ decet loquenter cum Virgine Puritatis Matre , hoc enim significat *Agere*, id est (1) fine Vœ , a peccatis scilicet, quæ sunt veræ misericordie, & vera mala, cor vacuum habere , si digne purissimam Deam Genitricem salutare; eique nos quo licet modo conformare velimus . Quod si publice olim Nero indixit, ut suæ Matris nomen immundis meretricum labiis non proferretur ; quanto magis caverendum , ne purissimum Matris nomen foedæ mentis cogitatu , immundi que oris prolatione commaculetur .

3. Monitus fiat Auditor , atque hostetur , ut prævio doloris actu conscientiam mun-

det ;

(1) *Adamus Browerus in Salutatione Angelice Coronata cap.4. §.2.*

det; ita namque & gratum Virgini munus exhibuerit, & ampla gratarum dona in praesenti obsequii vicem ab ea receperit.

Mox ad explanationem Mysterii devenietur.

Explanation Mysteriorum.

IN Explanatione Mysteriorum tecatur hæc forma.

Primum summa, & caput Mysterii breviter proponatur; Inde per Narrationem historiæ fuisse explicetur: Eruantur in fine ex aliquo ipsius Mysterii loco Virtus aliqua, ad quam imitandam hortentur Auditores; auxilio demum Virginis, quæ in ea Virtute excelluit, ad hoc invocato.

Sit exemplum de primo Mysterio ex Gaudiis. (*Proponitur Mysterium.*) Primum hoc Mysterium Virginem, ab Angelo salutatem, nobis exhibet medicandam. (*Explicatur historia.*) Sola domi, cutis vacua, & orationi intenta erat Virgo, cum Gabriel Angelus missus esset a Deo, ut Divinum Verbum ex ejus caelissimi Visceribus mortalem formam assumptorum nanciaret. Ad Angeli salutationem, & verba, conurbata est Virgo, & putabat enim absque fæz Virginitatis decremento nequaquam posse id fieri. At ubi intellectus ab Angelo, hanc esse Dei voluntatem, qui integrum Virginitatis florem una cum foecundæ Maternitatis fætu servaret; prius addidit: *Fiat mihi secundum verbum tuum;* Et verbum Caro factum est. (*Eruitur virtus invitanda*) Discamus hinc Divinæ numquam voluntati contradicere; ut iu iis quidem, quæ impossibilia videntur facta;

factu; sed semper , & in omnibus Divinum
beneplacitum sequamur, cique nostram man-
cipemus voluntatem : Quod ut facilius at-
qui liceat (*Invocatio Virginis*) Virginis opem
devotissime imploremus, diceantes: Pater no-
ster , &c.

De narratione Miraculi .

Recitationem Rosarii claudat alicujus
inauditi Exempli , seu Miraculi nar-
ratio , ut per hoc vehementius erga Dei Ma-
trem afficiatur Populus , & per beneficia
Clientibus suis a Virgine collata , excitatione
sit ad hoc tam præclarum , & fructuosum
exercitium prosequendum . Sed antequam
exordiamur narrationem, opus est aliqua bre-
vi introductione , seu insinuatione , quæ de-
sumi posse.

Vel a vi , & virtute , quam habet: hoc de-
votionis genus obstringendi Virginem , ut
exoret pro nobis a Filio quidquid erantes
petimus.

Vel ab alacritate , qua nobis adest quacum-
que in necessitate clamantibus .

Vel a firme æternæ salutis pignore , quod
per quotidianum hoc exercitium polliceris
nobis possumus juxta illud Bernardi: *Nedum*
dificile, sed impossibile est damnari illum , qui
B. Virginem colit .

Vel a potenti armatura , qua contra hos-
tiles incursus per hoc pii obsequii genus mu-
nimur , & de diabolo triumphamus .

Vel tandem ab aliquo alio motivo ex iis ,
quæ innumera ferè pio Oratori devotio ipsa
suggererit .

Illiud autem præ ceteris aptius , & Arti-
ma-

magis coasonum fuerit , si ex visceribus ipsiusmet Exempli , & rei narrandæ talis introductio erat . hoc modo : Videatur plurimum in quo constitutæ vis miraculi , & auxilii genus a Virgine prædicti ; & ad hoc veluti finem , sive thema per narrationem exempli , scilicet miraculi comprobandum , introductionem nobis patemus per aliquem ex iis fontibus quos paulo ante expressimus , vel suprà commemoravit , cum de Sermone verba fecimus . Sic exemplum de quodam pio viro . ab irruptione Daemonum in extrema sua vita hora per Virginis præsentiam liberato . Aditum tibi feceris ad narrationem ita : Multa , quis nesciat ? & dura sunt certamina , quæ , dum vivimus , a diabolo sustinemus ; pugnat enim in nos affiducie fallaci temporalium rerum specie , mellita terrenorum bonaorum esca , voluptariis nostris carnis irritamentis , quæ omnia ut superentur , o quanto labore opus est , quanto Divinæ Gratiaz subsidio ! Plura etiam , & longè duriora sunt , quibus nos morituros impedit ; tunc enim venit cum magna ira , videns , quod modicum tempus sibi restat ; ideoque quidquid insidiarum , & virium sibi est , totum in nos effundere nititur . In quanto igitur periculo tuac versabimur ! Quam facile erit hosti succumbere , corpore languoribus prostrato , viribus morbo ateritis , mente variis phantasmatibus distracta ! Sed forte animo esto : Si MARIAM sibi in Patronam elegeris , eique Angelicarum Salutationum rosas quotidie obtuleris ; virtes , et præficiunt ad abigendos demones in illo extremo certamine .